
 

 

Decreto rettorale 
 

Riduzione dell’autorizzazione alla spesa in ordine al ciclo di conferenze e proiezioni “Quand lire 

fait du bien” - quarta edizione - Referente Prof.ssa Federica Locatelli e conferimento di un nuovo 

incarico.  

 
LA RETTRICE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 
Performance 2025, aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
richiamato il proprio Decreto rettorale n. 31 del 27 febbraio 2025, avente ad oggetto l’approvazione di 
un ciclo di conferenze e proiezioni dal titolo “Quand lire fait du bien” – quarta edizione”, nel quale si 
conferivano, tra l’altro, i seguenti incarichi di relatrice: 
- Conferenza del 16 aprile 2025, “Flaubert, Mme Bovary”, relatrice Prof.ssa Marisa Verna, con un 

rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di € 300,00 (trecento/00);  
- Conferenza del 14 maggio 2025, “Maupassant, Bel ami”, relatrice Prof.ssa Anne-Claire Marpeau, con 

un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di € 600,00 (seicento/00); 



 

vista la mail, pervenuta dalla Professoressa Federica Locatelli in qualità di referente del ciclo di 
Conferenze in oggetto, - mail agli atti di Ateneo - prot. n. 6644/I/14, del 7 aprile 2025, tramite la quale 
la docente comunica alcune modifiche da apportare a due delle iniziative in rassegna, come segue: 
- per la conferenza del 16 aprile, la sopraggiunta assenza della relatrice Marisa Verna, che sarà sostituita 

dalla Prof.ssa Locatelli; 
- per la conferenza del 14 maggio, l’intervento esclusivamente da remoto della relatrice Anne-Claire 

Marpeau e conseguente rinuncia al previsto rimborso a pié di lista sino ad un massimo di € 600,00 
(seicento/00); 

- per la conferenza del 14 maggio, la richiesta di incarico come nuova relatrice per la Prof.ssa Carlotta 
Contrini, con un rimborso a pié di lista sino ad un massimo di € 600,00 (seicento/00); 

 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dalla Prof.ssa Contrini, non appartenente ai 
ruoli dell’Ateneo, il cui curriculum vitae è allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale; 
 
atteso che per gli incarichi delle diverse iniziative previste nel decreto n. 31/2025, è stata autorizzata la 
spesa complessiva di 2.500,00 (duemilacinquecento/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti 
di contabilità analitica UA.VDA.RET CA. 04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso spese convegni”, del 
budget autorizzatorio 2025; 
 
ritenuto, pertanto necessario, rispetto alla spesa prevista nel decreto n. 31/2025 e per quanto indicato ai 
precedenti punti, a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA.RET 
CA. 04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso spese convegni”, del budget autorizzatorio 2025: 
- ridurre l’autorizzazione alla spesa per la relatrice Marisa Verna, pari a € 300,00 (trecento/00);  
- conferire l’incarico di relatrice, per la Conferenza del 14 maggio 2025, dal titolo “Maupassant, Bel ami”, 
alla Prof.ssa Carlotta Contrini, con un rimborso a pié di lista sino ad un massimo di € 600,00 
(seicento/00), inizialmente previsto per la relatrice Anne-Claire Marpeau; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di ridurre l’autorizzazione alla spesa, di cui al proprio precedente decreto rettorale n. 31 del 27 
febbraio 2025, avente ad oggetto l’approvazione del ciclo di conferenze e proiezioni “Quand lire fait 
du bien” – quarta edizione – ed il conferimento di incarichi a dei relatori e relativa autorizzazione alla 
spesa, dell’importo previsto per la relatrice Marisa Verna, pari a € 300,00 (trecento/00), a valere sulla 
voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA.RET CA. 04.01.07.03.01 – 
“Compensi e rimborso spese convegni”, del budget autorizzatorio 2025. 

 
2. Di conferire l’incarico di relatrice a titolo oneroso, nell’ambito della conferenza del 14 maggio 2025, 

dal titolo “Maupassant, Bel ami”, alla Prof.ssa Carlotta Contrini, con un rimborso spese a piè di lista 
sino a un massimo di € 600,00 (seicento/00), inizialmente previsto per la relatrice Anne-Claire 
Marpeau, a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA.RET CA. 
04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso spese convegni”, del budget autorizzatorio 2025. 

 



 

3. Di dare atto che il conferimento di cui al precedente punto 2 è subordinato all’attestazione, da parte 
del soggetto, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

4. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile.   
 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo. 

 

6. Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 

 
 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 
Allegato cv relatrice  
 


		2025-04-09T13:11:43+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-04-10T08:35:21+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-04-10T12:27:54+0200
	IT
	Francesca Randazzo




